chefs : équivoques et univoques, et, après avoir décrit ces signes,

il en fait l'application à l'examen des lépreux ou de ceux qui sont

soupçonnés de l'être.

« Si autem multa habet signa sequivoca et pauca univoca cas-

satus vocatur vulgariter. Et taies sunt acriter comminandi quod

stent in domibus et mantionibus ipsorum : et non multum se

ingérant cum populo quia ingrediuntur lepram » (i). Ce que Lau-

rent Joubert, régent de Montpellier, traduit ainsi : « Mais s'il a

plusieurs signes équivoques et peu d'univoques, il est vulgaire-

ment appelé cassot ou capot, etc.. » (2).

M"* Simon Mingueloussaux, médecin juré de Bordeaux, traduit

le même passage de la façon suivante : « S'il a beaucoup de signes

(1) D. N. Guiclonis de Cauliaco in arte medica exercitatissimi Chi-

rurgia, etc.. L'igduni. An. 1372 et 1595.

(2) Laurent Joubert : La grande chirnrgie de Guy de Chauliac^ restituée

et mise en français. P. 420, in-S», Tournon, 1619.
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équivoques et quelques-uns d'univoques, il le faudra mettre au

rang des Cagots et dire fortement à ceux de cet ordre qu'ils gar-

dent bon régime de vivre qu'ils se fassent traiter par les méde-

cins et qu'ils se tiennent séquestrés du monde parce qu'ils sont

dans le commencement de la lèpre ;) (1).

(1) La grande chirurgie de maistre Guy de Oiauliac, traduite nou-

vellement en français par maistre Simon Mingiielousaux, k Boiirdeaux, 1682,

1 vol. in-8", li'e édition, 2« partie, cliap. 2, p. 465. De la manière de faire

l'examen des lépreux.

L'importance de ce passa^'e pour notre sujet nous engage k le donner en note

in extenso :

« On faira dépouiller et mettre à nud la personne qu'on examine, on observera

la couleur de sa peau, si elle est terne, si elle est salie de quelque galle, si elle

a des aspretez et des inégalité/. , on regardera la substance de la chair, on pren-

dra garde si elle est dure, rude, grainéc principalement près des jointures et des

extrémités, si elle est galeuse, si elle gratle fort, si elle a des dartres et des ul-

cères, si le cuir est crispé comme ceUiy d'une oye, si les muscles sont desséchez,

si y a de l'insensibité dans les parties, ou si le sentiment a été fort vif lorsqu'on

l'a piquée au talon ou au derrière de la jambe. On jettera de l'eau sur son corps

et on observera s'il est gras, on jettera du sel contre et on verra s'il s'y attache
;

après tout cela on l'envisagera de bien près, examinant, pesant et confrontant

tous les signes, et si vous connaissez qu'il y ait quelque disposition ou penchant à